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第1章 总 则
第1条 根据《中华人民共和国教育法》《中华人民共和国高等教育法》《中华人民共和国职业教育法》等法律法规及教育部有关规定，按照湖南省教育厅《关于做好湖南省2025年高职（高专）院校单独招生工作的通知》（湘教发〔2024〕271号）有关要求，结合学校单独招生工作（以下简称单招）实际，特制定本章程。
第2条 学校全称：湖南食品药品职业学院
办学地点：湖南省长沙市岳麓区学士路345号
主管部门：湖南省教育厅
办学层次：高职（专科）
湖南省院校代号：4747
办学类型：公办
第3条 颁发学历证书的学校名称：湖南食品药品职业学院。证书种类：普通高等学校全日制专科毕业证书。
第4条 学校单招工作遵循“公平竞争、公正选拔、公开透明”的原则，坚决执行招生政策规定和纪律要求，严格实施考试招生“阳光工程”。
第5条 学校简介：湖南食品药品职业学院创办于1979年，是经湖南省人民政府批准设立、公办的全日制高等职业院校，2023年10月由湖南省市场监督管理局划转至湖南省教育厅管理。近三年来，我校学生在食品、药品、化妆品、医疗器械等行业、专业技能大赛中，获国家级一等奖1项、二等奖4项、三等奖1项，省级一等奖3项、二等奖20项、三等奖40项。经过46年的办学积累，学校已形成食品、药品、医疗器械、化妆品等大健康类专业的高技术技能型人才培养体系。学校面向全国12个省（市、自治区）招生，在校全日制大学生近11000人。开设有药学、中药学等19个专业，药学专业群、食品质量与安全专业群列入湖南省楚怡高水平高职专业群建设计划。现正致力于将我校建设成为湖南乃至中部地区同层次院校中有较大影响力的高素质技术技能型人才培养基地、食品医药行业从业人员重点培训基地和生物医药产业技术服务中心。

第2章 组织机构及职责
第6条 学校招生工作领导小组负责研究决定本校单招规模确定、政策制订等重大事项，学校招生就业处负责单招组织实施的日常工作，学校教务处负责单招的考试组织工作。
第7条 学校纪委负责全程监督检查单招工作。
第3章 单招报考
第8条 全省单招统一报考和填报志愿时间为2月18日8:00至2月25日17:00，实行网上报考和填报志愿。单招报考设第一志愿和第二志愿，考生可选择1－2所院校在指定网上平台进行报考。
在此期间，考生可登录湖南省普通高校招生考试考生综合信息平台（以下简称“考生综合信息平台”）（网址：https://ks.hneao.cn）或“潇湘高考”APP（通过苹果应用商店、腾讯应用宝、华为应用商店、小米应用商店或“考生综合信息平台”首页下载APP）填报报考志愿信息。请考生在报考前关注本校网站（http://www.hnyzy.cn/zsw/）公布的有关信息。
第9条 填报专业要求。我校实行专业组志愿，考生在填报我校志愿时，需选择一个专业组中的两个专业，并确定是否选择专业服从调剂。
第4章 单招计划及专业
第十条 我校2025年单招总计划数为2000人，其中包含特长生单列计划10人。本校2025年招生专业及计划最终以湖南省教育考试院公布为准，各专业最终学费标准以2025年湖南省物价主管部门审核为准。
	专业组
	专业名称
	学费
（元/年）

	专业组一
	药学
	5460

	
	生物制药技术
	4600

	
	药物制剂技术
	4600

	
	药品质量与安全
	4600

	
	环境监测技术
	4600

	
	中药学
	5460

	
	中药材生产与加工
	5460

	
	中药制药
	5460

	
	中医养生保健
	5460

	
	药品经营与管理
	4600

	
	医疗器械经营与服务
	4600

	
	化妆品经营与管理
	4600

	专业组二
	食品智能加工技术（烘焙方向）
	4600

	
	食品质量与安全
	4600

	
	食品检验检测技术
	4600

	
	食品药品监督管理
	4600

	
	餐饮智能管理
	4600

	
	食品营养与健康
	4600


注：1.以上专业中，中药学、中药材生产与加工、中药制药、中医养生保健、食品智能加工技术（烘焙方向）、餐饮智能管理等专业开设了校企合作订单班；
2.开设有校企合作订单班的专业，学生录取后，如有需要可申请到订单班培养。
第十一条  单列计划及专业说明。根据省教育厅政策规定，单列计划纳入我校单招总计划，且均包含在各相关专业的招生计划内，未录满的计划自动转为普通类计划。
1.我校艺术、体育特长生招生计划严格按照湖南省教育厅有关规定执行，计划总数 10人。其中艺术特长生计划 1人，体育特长生计划 9人。具体各项目计划如下：


	类别
	项目
	具体小项目及性别要求
	计划数

	艺术特长生
	舞蹈类
	男女不限
	1

	体育特长生
	啦啦操
	男女不限
	3

	
	跆拳道
	男女不限
	2

	
	羽毛球
	男女不限
	2

	
	武  术
	男女不限
	1

	
	排  球
	限女生
	1

	合  计
	
	10


2.报考条件
（1）符合我省2025年普通高考（含对口招生考试）报名条件并已参加高考报名；
（2）报名须满足以下条件之一：①获得市州级相关艺术、体育比赛前8名或三等奖及以上；②获得县区级相关艺术、体育比赛前3名或一等奖；③获得国家二级及以上运动员等级证书；④参加湖南省2025年艺术类专业省级统考并取得统考成绩240分及以上的考生。
（3）所获成绩及奖项限于报所对应的专业项目（如获得音乐类省级统考240分以上的对应报考音乐类特长生，要求小项也对应）。
（4）艺体生只允许以特长生或普通生身份参加对应考试及录取，且只有一次报考机会。
第十二条 学校在考试结束后，以实际参考人数为基数，按比例确定各专业不同类别考生的计划数。学校各专业各类别计划确定并公布后，一律不调整和追加。单招未完成的计划转为统招计划使用。
第5章 单招考试
第十三条 学校将本着公平、公正、择优录取的原则，按照国家教育考试相关规定，在省教育厅、省教育考试院的指导和监督下组织单招考试的相关工作。
第十四条 参加学校今年单招的考生分为应届普通高中毕业考生（具有2024年普通高中学业水平合格性考试语文、数学、外语有效成绩）、中职考生和往届普通高中考生及同等学力考生（含普通高中学业水平合格性考试语文、数学、外语有效成绩不全的应届普通高中考生）、艺术体育特长生3个大类。
第十五条 按照“文化素质+职业技能”方式，分类组织考试。根据考生的类别，考试按以下方式进行。
1.第一类：应届普通高中毕业考生。文化素质测试成绩以学生取得的高中学业水平合格性考试语文、数学、外语三个科目有效成绩代替。职业技能测试由学校组织，学校分专业组，按照人才培养需要，采取闭卷笔试的方式进行，重点考察学生的职业适应性。
2.第二类：中职考生和往届普通高中考生及同等学力考生。文化素质测试由学校依据《中等职业学校公共基础课课程标准》及高中教育阶段语文、数学、英语有关内容进行命题及考试。职业技能测试由学校组织，学校分专业组，按照人才培养需要，采取闭卷笔试的方式进行，重点考察学生的职业技能。
3.第三类：艺术体育特长生。文化素质测试根据学生类别不同，分别采取上述第一类或第二类的方式进行。职业技能测试成绩以艺术、体育专项测试成绩代替，专项测试按照《湖南食品药品职业学院2025年艺术、体育特长生高职单招方案》执行。
第十六条 考生的综合成绩为文化素质成绩+职业技能成绩。上述第一类、第二类考生的高职单招综合成绩（总成绩）满分为600分，第三类考生的综合成绩满分为300分。其中，对于报考我校普通类专业，文化素质成绩与职业技能成绩占比为1：1，即分别占300分。
第十七条  我校针对第二类考生组织的文化素质测试为闭卷笔试方式。我校组织职业技能测试，分专业组采取闭卷笔试方式进行考察。
第十八条  我校将按照分类考试的原则，对不同专业组的职业技能测试分别进行命题。我校文化素质测试、职业技能测试的有关说明、考试范围等，将在我校官网上进行公布。
第十九条  符合以下免试条件的考生在单招考试前向学校申请。其中，职业技能特长申请免技能测试的考生，须在2025年2月22日8:00前，通过现场递交方式，将相关申请材料（含获奖证书、身份证等材料原件、复印件）报我校的教务处审核。免试直接录取的考生不占用单招计划数，使用我校统招计划，在统招录取前完成录取手续办理，有关审核程序和方法由省教育考试院另行规定。
1.免试直接录取。根据教育部政策规定，中等职业教育应届毕业生，在校期间在世界技能组织主办的“世界技能大赛（World Skills Competition）”中获奖的中国国家代表队选手可保送至高职院校与获奖赛事相应的专业就读，在校期间获“全国职业院校技能大赛”“中国职业技能大赛”一等奖、二等奖、三等奖或“湖南省职业技能大赛”“湖南省职业院校技能竞赛”一等奖（金牌）的，可免试录取到我校就读。
2.职业技能特长生免技能测试。在校学习期间获“湖南省职业技能大赛”“湖南省职业院校技能竞赛”二等奖（银牌）、三等奖（铜牌）的中职应届毕业生，报考获奖赛项对口专业可免予职业技能测试。其中获得二等奖（银牌）的学生可按技能测试成绩满分计入综合成绩；获得三等奖（铜牌）的学生可按技能测试成绩满分的80%计入综合成绩，也可选择参加学校组织的技能测试取得测试成绩，取两项成绩的较高分数计入综合成绩。
3.免试考生的录取专业与其获奖赛项对应（考生如需跨专业报考，则不能享受免试政策）。
第二十条 学校按一志愿、二志愿分别组织单招考试，第一志愿考试时间为2025年3月8日-9日。若第一志愿生源不足，未完成单招计划，我校将组织第二志愿考试，参考对象为第二志愿报考我校且未被第一志愿学校录取考生，时间为2025年4月5日-6日。各科目的具体考试时间及地点将在我校官网上另行公布。
第二十一条 根据物价部门统一规定，高职单招的报考费为80元/生。报考我校第一志愿的考生费缴纳时间为2025年3月1日9:00-2日17:00，缴纳方式为线上自助缴纳。未在规定时间内缴费的，不得参加我校单招考试及录取。缴费成功的考生于2025年3月6日-7日登录湖南食品药品职业学院网页自行打印准考证。第二志愿考生缴费及准考证打印时间学校另行公布。缴费咨询电话：0731-83868535，打印准考证咨询电话：0731-83868535。缴费及准考证打印流程详见学校单独招生网，网址http://www.hnyzy.cn/zsw/。
第二十二条 我校单招考试在省教育考试院的指导下，参照国家教育考试规定进行组织。在学校招生工作领导小组的统筹下，教务处、招生就业处、纪检监察室、学生工作与保卫处、后勤资产管理处、各二级学院等部门共同组织考务工作。具体由教务处牵头组织命题，并负责其保密工作；教务处负责按国考要求制定具体的组考方案，根据报考人数合理安排考场并组织有序考试；教务处组织相关专家参照湖南省普通高考评卷及登分工作有关要求，制定科学合理的评判标准，加大信息公开及结果公示力度，确保考试评判工作公正、透明。
第6章 单招录取
第二十三条 应届普通高中毕业考生（第一类考生）、中职考生和往届普通高中考生及同等学力考生（第二类考生）的类别确定及普通高中学业水平合格性考试成绩的认定以省教育考试院提供的数据为依据。普通高中学业水平合格性考试语文、数学、外语有效成绩不全的应届普通高中毕业考生必须按照中职考生和往届普通高中考生及同等学力考生的要求参加文化素质测试及录取。
第二十四条 单招录取首先对报考单列计划的考生（第三类）进行录取，单列计划只录取第一志愿报考的考生，如有剩余单列计划则转为普通类计划录取第一类、第二类考生。
第二十五条 普通类考生分类别分专业招生计划以实际参考的考生人数为基数，按专业计划数除以该专业参考总人数再乘以各类别参考人数的计算公式列出各专业第一类考生（具有2025年普通高中学业水平合格性考试语文、数学、外语有效成绩）、第二类考生（含普通高中学业水平合格性考试语文、数学、外语有效成绩不全的应届普通高中考生）的实际录取计划数。例如，某专业招生计划共100人，单列计划已录取5人，剩余计划95人录取第一类、第二类学生，如第一类考生、第二类考生一志愿实际参考的人数分别为150、50人，根据同比例公示计算可得第一类、第二类考生的计划数为71、24人。第一类考生计划数计算公式：95/（150+50）×150。各类别各专业计划确定后，录取过程中不再调整和追加。
第二十六条 单招录取工作按照“学校负责、招办监督”的原则进行。各类别录取时，按照志愿优先的方式进行。各类别按照以下顺序进行。
1.艺术体育特长生。依据考生所填报项目按综合成绩从高分到低分进行录取，具体规则详见《湖南食品药品职业学院2025年艺术、体育特长生高职单招方案》。为避免个别专业扎堆报考，造成后续普通类考生计划不足，各专业录取特长生考生的人数不超过2人。
2.普通类考生。根据各专业分类别招生计划数，依据考生所填报专业按综合成绩从高分到低分进行录取，录满为止。如遇生源不足，则对该专业所对应专业组内未录取且服从调剂的考生按综合成绩从高分到低分进行调剂录取。
第二十七条 对于末位同分的考生，依据以下排序原则进行录取。同分排序规则为：总成绩相同时，则按文化素质测试、职业技能测试、成绩排序录取，如文化素质测试成绩亦相同则按语文、数学、外语成绩依次排序。
第二十八条 我校将通过官网（http://www.hnyzy.cn/zsw/）发布单招拟录取名单，拟录取考生需在我校规定时间内办理相关录取确认手续。
第二十九条 单招录取的学生不得参加本年度统一高考和普通高校对口招生考试。单招录取的学生不得转学，特殊情况需转专业的，按照我校学籍管理办法的规定，在本校当年单招专业范围内转换。
第三十条 单招第一志愿录取结束后，如有剩余专业计划，我校将向社会公布有缺额的专业及计划数，并组织第二志愿报考我校且未被第一志愿录取考生举行考试。第二志愿考试要求及录取规则等与第一志愿的相关规定一致。
第7章 监督管理
第三十一条 单招考试及录取结束后，学校按照要求及时将考试结果及拟录取考生情况在学校官网公示。
第三十二条 单招期间，确保规范有序、公平公正，在学校纪检监察室全程监督检查下进行单招考试、录取等工作。
第三十三条 学校单招工作严格执行教育部和省教育厅政策规定和纪律要求，没有举办所谓的考前“辅导班”“培训班”，没有与任何社会机构及人员进行单招合作。凡是有社会机构和个人宣传与我校有合作、可以通过“内部指标”方式确保考生录取的，考生可第一时间向教育主管部门反映，遭受相关损失的可向公安机关反映。
第三十四条 我校将严格执行招生政策和招生纪律，对于在单招中违规的考生及工作人员，按《国家教育考试违规处理办法》（教育部令33号）和《普通高等学校招生违规行为处理暂行办法》（教育部令36号）所确定的程序和规定进行处理。欢迎考生、家长及社会对我校单招工作进行监督，我校的投诉举报电话为0731-83868567。
第8章 附则
第三十五条 学校对新生入学设有“绿色通道”。家庭经济特别困难的新生，可持乡（镇）以上人民政府证明向学校学生工作处申请办理学费缓交手续，并可根据国家有关规定申请国家助学贷款。
第三十六条 录取考生的体检标准按照教育部、卫生部、中国残疾人联合会颁布的《普通高等学校招生体检工作指导意见》及有关补充规定执行。
第三十七条 食品、药品类专业因用人单位对考生身体素质有一定要求，请“转氨酶异常”或患有乙肝等传染病的考生慎重报考。
第三十八条 药学、药品质量与安全、药物制剂技术、生物制药技术、中药学、中药材生产与加工、中药制药专业不招收色盲、色弱、单色识别不清等色觉异常考生；化妆品经营与管理专业不招收色盲考生。
第三十九条 录取考生的思想政治品德考核和身体健康状况检查均采用考生报考普通高校招生考试或对口招生考试时所采集的信息，学生对提供的信息真实性负责。
第四十条 新生入学后3个月内，学校按照招生政策规定对新生报名资格、身心状况、录取手续及程序、录取资格、优惠资格及相关证明材料等进行复查复核。对复查复核发现的问题，学校将集中研究处理，凡属弄虚作假者，一经查实，取消其入学资格。对于弄虚作假情节严重或涉嫌冒名顶替上大学的，移送相关部门调查处理。
第四十一条 本章程通过湖南省教育考试院和学校官网向社会发布，对于各种媒体节选公布的章程内容，如理解有误，以学校公布的完整单独招生章程为准。
第四十二条 学校招生联系方式
通信地址：湖南省长沙市岳麓区学士路345号
邮政编码：410208 
招生咨询电话：0731-83868518 
招生咨询邮箱：1337850996@QQ.com
招生信息发布网址：https://www.hnyzy.cn/zsw/
监督投诉电话：0731-83868567
第四十三条 本章程适用于我校2025年湖南省单招。其解释权属于湖南食品药品职业学院。如遇教育部、湖南省教育厅相关招生政策调整，以公布的最新政策为准。
附件：

[bookmark: _Hlk188695798]   湖南食品药品职业   学院2025年艺术、体育特长生
高职单招方案

为进一步推进我校体育后备人才的培养，规范特长生的招生工作，根据湖南省教育厅《关于做好湖南省2025年高职（高专）院校单独招生工作的通知》（湘教发〔2024〕271号）文件要求，结合学校实际，特制订本招生方案。
一、招生项目与计划
我校艺术、体育特长生招生计划严格按照湖南省教育厅有关规定执行，计划总数  10 人。其中艺术特长生计划 1人，体育特长生计划 9人。具体各项目计划如下：
	类别
	项目
	具体小项目及性别要求
	计划数

	艺术特长生
	舞蹈类
	男女不限
	1

	体育特长生
	啦啦操
	男女不限
	3

	
	跆拳道
	男女不限
	2

	
	羽毛球
	男女不限
	2

	
	武术
	男女不限
	2

	合  计
	 
	10


二、报考条件
1.符合我省2025年普通高考（含对口招生考试）报名条件并已参加高考报名；
2.报名须满足以下条件之一：①获得市州级相关艺术、体育比赛前8名或三等奖及以上；②获得县区级相关艺术、体育比赛前3名或一等奖；③获得国家二级及以上运动员等级证书；④参加湖南省2025年艺术类专业省级统考并取得统考成绩240分及以上的考生。
3.所获成绩及奖项限于报所对应的专业项目（如获得音乐类省级统考240分以上的对应报考音乐类特长生，要求小项也对应）。
三、报考流程
1、参加全省单招统一报考。
2、报考时间：2025年2月18日－2月25日。
3、按学校2025年单招章程要求，在规定的时间内报名、缴费、打印准考证。
4、注意事项
（1）考生自备音乐、伴奏等。
（2）考生往返交通费、食宿费自理。
（3）考生自备运动鞋及运动服装。(技巧啦啦操需专业比赛鞋)
四、资格审查
1、考生须完成缴费并打印准考证；
学生在2月21日16：00前，将证明材料通过现场递交方式，提交至
学校田径场主席台下体艺教研室办公室进行审核。特长生报名材料包括：身份证复印件及相关比赛成绩证书、获奖证书等证明材料复印件，《湖南食品
药品职业学院2024年单独招生艺术、体育特长生情况登记表》（考生可自行
在学校招生网下载并提前填写)。审核通过后方可取得艺术、体育特长生报
考资格，未通过的考生只能报考我校普通类别单招。
五、现场确认
取得特长生报考资格的考生，请于2025年 3 月 9 日，在我校专项测试开始前，进行现场确认。
确认要求：考生本人携带准考证、身份证及《湖南食品药品职业学院2025年单独招生艺术、体育特长生情况登记表》到专项测试地点进行现场确认。
六、专项测试
1.测试时间及地点。我校艺术体育特长生专项测试安排在2025年 3 月     9日9：00-12：00，具体测试地点为：艺术、体育特长生专项测试统一安排在田径场羽毛球馆内。
2.测试流程及方式。按考生报考的类别，分项目组织专项测试。
3.各项目的测试内容及要求见附件。
七、合格考生名单确定与公示
1.我校将根据计划数的1.5倍确定专项测试合格标准，取得合格资格的考生参与后续录取，未取得合格资格的考生不能录取到特长生。
2.取得合格资格考生名单将于专项测试后7个工作日内在我校官方网站予以公布。
八、录取原则
1.艺术体育特长生可选择我校高职单招任意一个招生专业，我校将按照分数优先、遵循志愿的原则进行录取。同一个招生专业录取艺术体育特长生的人数分别不超过2人。
2.综合成绩计算方式：综合成绩=文化素质测试成绩（50%）+专项测试成绩（50%）。文化素质测试总分为300分，专项测试总分为300分。
3.录取办法：严格按照专业小项的计划数，依据取得合格资格考生的综合成绩从高分到低分进行排序录取，若武术、啦啦操、跆拳道、舞蹈专业小项生源不足时，所剩计划调整到羽毛球专业小项录取，如仍然没有完成计划，则转为录取普通类单招考生。
4.未被艺术体育特长生录取的考生，如参加了我校普通类考生的职业技能测试，还可以参加普通类录取。
九、入校复查
新生入学后3个月内，学校按照招生政策规定对新生报名资格、身心状况、录取手续及程序、录取资格、优惠资格及相关证明材料等进行复查复核，。对复查复核发现的问题，学校将集中研究处理，凡属弄虚作假者，一经查实，取消其入学资格。对于弄虚作假情节严重或涉嫌冒名顶替上大学的，移送相关部门调查处理。
十、监督机制
我校纪委对特长生招生考试工作进行全程监督，如发现我校特长生招生工作存在违纪违规行为请直接向我校纪委反映，监督电话：0731-83868567 。
11、 联系方式
我校艺术体育特长生招生考试工作由招生部门牵头，具体专项测试由招生、教务、体育、艺术相关院系共同组织实施。
联系人及联系方式：
招生政策咨询：0731-83868518
艺术、体育特长生专项测试咨询：
荣老师：13307485665
12、 其他事项
凡被我校录取的体艺特长生在校学习期间，必须遵守学院的有关规定，服从安排，参加学院组织的有关体艺训练和比赛活动，承担个人应尽的义务。
本方案适用于我校2025年艺术、体育特长生高职单招。其解释权属于湖南食品药品职业学院。如遇教育部、湖南省教育厅相关招生政策调整，以公布的最新政策为准。


附件：艺术及体育专项测试内容及标准







一、啦啦操专项测试办法与评分标准

一、测试项目、评分标准及要求（见下表）
1. 身体基本形态：满分100分
2. 基本能力：满分100分
3. 成套动作：满分100分

二、注意事项
1.考生需自备音乐、啦啦操专业服装鞋子等。
2.被录取为学校特长生的考生入校后，将成为校啦啦操队队员，必须遵守训练队管理规定，积极参加训练和比赛。若不服从学校统一安排，将按学校有关规定进行处理。

（一）啦啦操
技巧啦啦操考试标准
	类型
	测试内容
	分值

	基本形态
	气质相貌
	50分
	300分

	
	技巧类：身高:男生（底座）170-180cm，女生150-160cm（尖子）
舞蹈类：身高:男生（底座）170-180cm，女生160-168cm
	50分
	

	基本能力
	男生击掌俯卧撑\女生标准俯卧撑（30个）
	30分
	

	
	左右纵叉、横叉
	20分
	

	
	直体倒立
	20分
	

	
	屈体分腿跳接两侧跨栏跳（左右各一次）
原地团身后空翻、前手翻/后手翻
两头起
	30分
	

	成套展示
	1分30秒以内自编成套动作
（技巧啦啦操：卡腰抛上单底座双臂托举，360转体下成摇篮接、抛接屈体分腿等）
(舞蹈啦啦操：阿拉C杠、前桥、后桥、侧空翻等）
	100分
	



评分细则
1. 基本形态
	内容
	要求
	评分标准
	分值

	


基本形态
	身高：
（男）165—175cm
（女）150—168cm
	身高每超过或不足1cm扣5分
	


100分

	
	体形比例好
长相俊美
气质良好
	不理想扣20分
基本理想扣5分
	

	
	面部、身体露出部分，无明显疤痕及胎记（不明显扣5分，明显扣10分）
	



2. 基本能力
	内容
	方法与要求
	评分标准
	分值

	

击掌俯卧撑\
俯卧撑
	双脚并拢，双手支撑地面，曲臂时，肩与肘同高，臀部微翘，与肩起落平行，俯撑下降最低点时，胸、腹离地不得高于10cm或触地。推撑时保持身体姿势。
	男（次）
	女（次）
	得分
	


30分

	
	
	30
	30
	20
	

	
	
	20
	20
	15
	

	
	
	10
	10
	10
	

	
	
	10以下
	10以下
	5
	

	

劈叉
	在地板或地毯上进行，姿态准确方向正、腿及臀部全部着地
	大腿根部离地距离
	得分
	

20分

	
	
	0
	30
	

	
	
	1-4cm
	20
	

	
	
	5cm及以上
	10
	

	直体倒立
	‌身体呈直线‌：在倒立时，身体从手到脚应呈一条直线，确保身体各部位肌肉受力匀称，避免过度受压‌。
‌肩部、骨盆和双腿的协调‌：身体各部位需要协调运作，保持身体稳定、有力地处于一条直线上。
	身体状态
	得分
	

	
	
	身体呈直线，各部位均匀受力，上法轻松，能坚持1分钟以上
	20
	20分

	
	
	身体略微呈直线，各部位受力不均匀，上法勉强，仅能坚持1分钟以下
	10
	

	

跳跃
	双腿垂直起（双腿夹角90度），手臂与躯干高于双腿，双腿平行或高于水平位置，双脚并拢落地
	质量
	得分
	
10分

	
	
	姿态好、重心高
	10
	

	
	
	姿态好，重心稍低
	8
	

	
	
	重心较高，开度小
	6
	

	
	
	重心低、开度小
	4
	

	
	
	未完成
	0
	

	翻腾
	屈体分腿跳接两侧跨栏跳（左右各一次）
原地团身后空翻、前手翻/后手翻
	质量
	得分
	
15分

	
	
	姿态好，落地稳
	15
	

	
	
	完成动作，姿态一般
	10
	

	
	
	勉强完成动作
	5
	

	
	
	未完成
	0
	

	


两头起
	平躺于地板上，两腿并拢自然伸直，两臂于头后自然伸直。起坐时，两腿两臂同时上举下压，向身体中间靠拢，以胯为轴使身体形成对折，脚尖绷紧，膝盖不得弯曲，双手触碰脚面
	男（次）
	女（次）
	得分
	5分

	
	
	25以上
	20以上
	5分
	

	
	
	20
	15
	4分
	

	
	
	15
	10
	3分
	

	
	
	10
	5
	1分
	



3. 成套展示
	内容
	要求
	评分标准
	分值

	

成套动作
	1分30 秒以内自编成套动作
技巧包括：卡腰抛上单底座双臂托举、360转体下成摇篮接、抛接屈体分腿
舞蹈包括：阿拉C杠、前桥、后桥、侧空翻等
	身体姿态好、节奏感强、表现力好，上法和下法多样化，有力度，展现出高水准的身体协调与控制能力
	

100分






二、跆拳道专项测试办法与评分标准

1、 测试项目
跆拳道品势和竞技
2、 评分标准及要求（见下表）
考核内容分专项素质、竞技和品势三项，总分300分。
	内别
	具体内容
	方法与要求
	评分标准
	分值

	专项素质
	

横叉
	在地板或地毯上进行，姿态准确方向正、腿及臀部全部着地
	大腿根部离地距离
	得分
	

40

	
	
	
	0
	40
	

	
	
	
	5
	20
	

	
	
	
	10
	0
	

	竞技
	实战2分钟
	根据礼节、技法、战术意识、得分点综合评价。
	按照实际情况进行男女分组进行。


	
130

	品势
	太极一章至太极八章，共8套品势
	现场抽签决定两套品势进行考核
	品势一
（65分）
	品势二
（65分）
	130

	
	
	
	从品势的准确度和表现力等两个层面进行综合打分。
	


三、注意事项
1.考生需自备测试用的道服、护具等装备。
2.被录取为学校特长生的考生入校后，将成为校跆拳道队队员，必须遵守训练队管理规定，积极参加训练和比赛。若不服从学校统一安排，将按学校有关规定进行处理。










三、羽毛球专项测试办法与评分标准
1、 考核指标与所占分值
	类别
	专项素质
	专项技术
	实战能力

	考核
	前后左右移动
	前场
	后场
	比赛

	指标
	速度
	技术
	技术
	技战术

	分值
	100分
	50分
	50分
	100分



二、考试方法与评分标准
（一）专项素质： 前后左右移动
1．考试方法：
考生站在起点处（场地中线和底线交叉点后），听到“预备-跑”口令（计时开始），沿着中线采用直线上网步法，持拍手触网顶白线后，直线后退踩底线为完成1次前后移动，反复进行5次。当第5次回到底线，脚踩底线同时，从中线开始，采用向左右两侧移动的步法至场地右侧单打边线处，用持拍手触拨单打边线上的羽毛球，然后用向左侧移动的步法至场地左侧单打边线处，用持拍手触拨单打边线上的羽毛球，转身面向球网（左手持拍者在右侧触拨球时转身），继续向反方向进行下一次移动，反复进行5次。当完成最后一球触拨后回到中线踩线计时停止，记录完成的时间。如图7-1所示（图中三角形为放置在单打边线上的羽毛球）。考生如前后移动未踩线和触网，视为违例，应重新踩线或触网才能继续完成后面的测试；左右移动时未触拨到球，或在左（右）侧场区边线触拨球后没有转体面向球网的，视为违例，应重新触拨球或回到边线处转体面向球网才能继续完成后面的测试。
[image: IMG_256]
2. 考试方法与评分标准 
将前场两组测试中进入有效区域的球数累计相加为最终成绩，见下表。
	成绩
	成绩

	分值
	男
	女
	分值
	男
	女

	100
	33"0
	36"0
	50
	38"0
	41"0

	95
	33"5
	36"5
	45
	38"5
	41"5

	90
	34"0
	37"0
	40
	39"0
	42"0

	85
	34"5
	37"5
	35
	39"5
	42"5

	80
	35"0
	38"0
	30
	40"0
	43"0

	75
	35"5
	38"5
	25
	40"5
	43"5

	70
	36"0
	39"0
	20
	41"0
	44"0

	65
	36"5
	39"5
	15
	41"5
	44"5

	60
	37"0
	40"0
	10
	42"0
	45"0

	55
	37"5
	40"5
	5
	42"5
	45"5



（二）专项技术：前场技术（正反手搓、勾、推）
1. 考试方法：
① 右侧场区击球（共10个球）：由考评员向考生右侧网前抛球，考生站在前发球线后上网，并按照固定的顺序，运用搓、勾、推技术将球分别击到指定的区域内（A、B、C、D），并轮转2次（共击8个球），最后两球应击到提前选择的2个区域内（A、B 区域任选其一，C、D区域任选其一）。如图7-2所示。
② 左侧场区击球（共10个球）：由考评员向考生左侧网前抛球，考生站在前发球线后上网，并按照固定的顺序，运用勾、搓、推技术将球分别击到指定的区域内（A、B、C、D），并轮转2次（共击8个球），最后两球应击到提前选择的2个区域内（A、B 区域任选其一，C、D区域任选其一）。如图7-3所示。考生应站在前发球线后准备，落点必须严格按照A、B、C、D的顺序进行（A、B、C、D的面积都是100cm×100cm，从场地线的外沿测量），并且最后两球必须在测试前提前选择落点区域。
[image: IMG_256]
2. 评分标准：
将前场两组测试中进入有效区域的球数累计相加为最终成绩，见下表。
	羽毛球前场技术评分表

	分值
	成绩（个）
	分值
	成绩（个）

	50
	16（含以上）
	37.5
	7

	47.5
	15
	35
	6

	45
	14
	32.5
	5

	42.5
	13
	30
	4

	40
	12
	27.5
	3

	47.5
	11
	25
	2

	45
	10
	22.5
	1

	42.5
	9
	-
	0

	40
	8
	-
	-


（三）专项技术：后场技术（直线和斜线高远球、吊球）
1. 考试方法：
① 右侧场区击球（共10个球）：由考评员发高远球，考生站在右场区双打后发球线前外，分别运用高远球和吊球技术将球分别击到指定的区域内（E、F、G、H），并轮转2次。最后两球应击到提前选择的2个区域内（E、F区域任选其一，G、H 区域任选其一）。如图 7-4 所示。
② 左侧场区击球（共10个球）：由考评员发高远球，考生站在左场区双打后发球线前外，分别运用高远球和吊球技术将球分别击到指定的区域内（E、F、G、H），并轮转2次。最后两球应击到提前选择的2个区域内（E、F区域任选其一，G、H区域任选其一）。如图 7-5 所示。
考生在双打后发球线前准备击球。要求快速吊球，进入吊球落点有效区域为成功。考评员发球后考生可以选择起跳或原地吊球。但在击球前双脚不能踩线或超越双打后发球线。落点必须严格按照E、F、G、H的顺序走（E、F、G、H的面积都是100cm×100cm，从场地线的外沿测量），并且自由选择的两点要在测试前提前选择。考评员发球没有发到考生站位区域时，考生可以不接，考评员重新发球。
[image: IMG_256]
2．评分标准：
将后场两组测试中进入有效区域的球相加计算得分，见表 7-3。
	羽毛球后场技术评分表

	分值
	成绩（个）
	分值
	成绩（个）

	50
	16（含以上）
	37.5
	7

	47.5
	15
	35
	6

	45
	14
	32.5
	5

	42.5
	13
	30
	4

	40
	12
	27.5
	3

	47.5
	11
	25
	2

	45
	10
	22.5
	1

	42.5
	9
	-
	0

	40
	8
	-
	-



（四）实战能力：比赛
   1.考试方法：分别组织男女考生进行比赛。比赛采用一局制，21分每球得分，11分交换场地，先到21分为获胜（20:20不加分）。
比赛采用阶段赛方法：第一阶段采用分组循环赛决出小组名次；第二阶段采用淘汰赛和附加赛决出考生名次。
分组方法：视考生人数，确定组数后，按运动技术等级高低排序，等级高者先抽签确定签位，下一级别考生的起始签位根据上一级别签位确定。考生的上场顺序由抽签决定。
例，运动健将2人，抽签先确定1、2号签位；一级运动员3人，起始签位从3号开始，抽签确定3，4，5号签位；二级运动员起始签位从6号开始。以此类推。签位确定后，按蛇形排列方法进行分组。
其他内容参照中国羽毛球协会审定的羽毛球竞赛规则执行。
2.评分标准：
比赛成绩=（N-R+1）/N ×65+35，其中N为该专项考试人数，R为比赛名次








四、舞蹈专项测试办法与评分标准

1、 测试项目
1. 身体形态：身高与气质相貌
2. 基本软开：横竖叉、站立下腰、中间踢搬前旁后腿
3. 技术技巧：跳、转、翻自编技巧组合（可配备音乐）
4. 剧目展示：完整成品剧目展示
5. 即兴展示：利用肢体进行自由编创，时长2分钟，不限题材

2、 评分标准及要求（见下表）
1.身体形态：满分30分
2.基本软开：满分45分
3.技术技巧：满分75分
4.剧目展示：满分135分
5.即兴展示：满分15分

三、其他
1.音乐：自备音乐
2.服装：自备吊带体操服、剧目服、舞蹈道具、软底鞋


舞蹈专项考试标准
	类型
	测试内容
	分值

	身体形态
	身高:男生身高170cm以上，女生身高158cm以上
	15分
	300分

	
	气质相貌：五官端正、气质良好、比例匀称
	15分
	

	基本软开
	横竖叉、站立下腰、
中间踢搬前旁后腿（可只做擅长的一边）
	45分
	

	技术技巧
	跳、转、翻自编技巧组合（可配备音乐）
	75分
	

	剧目展示
	3-5分钟完整成品剧目展示
	135分
	

	即兴展示
	根据提供的音乐，即兴展示2分钟，题材不限
	15分
	






评分细则
1.身体形态
	内容
	要求
	评分标准
	分值

	
身高与气质相貌



	（男）170cm以上
（女）158cm以上
	
身高不足1cm扣6分。
	
15分

15

	
	五官端正、气质良好、比例匀称。
	不理想扣6分、基本理想扣3分。
	

	
	面部、身体露出部分，无明显疤痕及胎记（不明显不扣分，明显扣6分）。
	



2.基本软开
	内容
	要求
	评分标准
	分值

	

横竖叉
	在地板或地毯上进行劈叉。要求姿态准确，腿及臀部、髋骨全部着地，裆部每离地面1 厘米减 0.6分。竖叉为髋部正对前方，前腿后侧及后跟与后腿前侧及脚背着地；横叉为髋膝与腿成直线，膝盖、脚背朝正上方。
	左右腿竖叉、横叉的起评分值分别为3分、3分、9分，实行加减分制。
	

15分

	
站立下腰

	直立站立，双脚打开与肩同宽，将体重均匀分布在双脚上，双臂甚至夹在耳边，上身后仰，挺髋，由指尖率先向后，依次引领头、肩、胸、腰、胯部。
	下腰过程中稳起稳落，身体造型呈拱桥状，起评分值为9分，实行加减分制。
	

15分

	
中间踢搬前旁后腿

	1. 搬前腿
面向1点，自然位站立，动力脚从主力腿的下方慢慢向上吸起至单手抱膝，保持两胯平行向上伸直前腿至正前方。
2.搬旁腿
面向1点，八字步站立，动力脚从主力腿的内侧慢慢由下向上吸起，膝盖对着身体侧面至旁吸腿位置，胯关节断开，两胯平行，单手扶住脚跟位置慢慢向上伸直动力腿，另一只手从肩的后面拉住动力腿至双手抱腿位置。
3.搬后腿
面向8点或2点，自然位站立，双山膀准备。动力脚向后擦地慢起后腿至45度或90度，上身向旁后拧身单手交叉抓脚，重心前倾立直腰部，小腹上托，双手抓脚腕部位慢慢搬起伸直后腿，双臂向上拉长。
	踢搬前旁后腿根据姿态好、重心稳、柔韧性等要求进行评判依据，起评分值为9分，实行加减分制。

	
15分



3.技术技巧
	内容
	要求
	评分标准
	分值

	

跳、转、翻自编技巧组合（可配备音乐）

	注意不同技巧之间的衔接和过渡，保证整个舞蹈过程的流畅性和观赏性。同时，还应注意舞蹈动作的节奏、力度和表现力等方面，力求将不同技巧完美地融合在一起。
	根据个人准备的技巧难易程度与完成度进行具体评分。
	

75分



4.剧目展示
	内容
	要求
	评分标准
	分值

	


3-5分钟完整成品剧目展示
	1.表演的完整性
要求对作品理解正确，表演较完整，动作优美，音乐感强，有一定的艺术感染力。
2.表演的规范性
要求动作规范，舞姿准确，风格特征明显，表演到位，舞台调度流畅。
3.表演的技术性
要求有一定的技巧展示，如转、翻、跳等，腰腿的柔韧，肌肉的爆发力，动作的灵活、敏捷程度，舞姿造型和技巧的稳定性。
4.表演的个性及创造力
要求表演富于激情，能发挥艺术想象力进行再创造，从而较好地融于音乐和作品的意境之中。

	表演完整性、表演规划性、表演技术性、表演的个性及创造力起评分值分别为45分、30分、30分、30分，实行减分制。
	

135分



5.即兴展示
	内容
	要求
	评分标准
	分值

	
根据提供的音乐，即兴展示2分钟，题材不限
	1.动作情感和音乐情绪(文学内容)相吻合。
2.动作节奏和音乐节奏同步。
3.舞蹈动作、舞句、舞段与乐句、乐段相对应。
4.动作协调、流畅。
5.围绕情感需要，可选用技巧等各种手法进行编舞创作。

	根据个人的动作情绪、节奏同步、整体完成度、协调度、流畅度、编创手法技巧进行具体评分。
	

15分





五、武术专项测试办法与评分标准
一、测试项目、评分标准及要求（见下表）
1.身体基本形态：满分10分
2.身体素质：满分90分
3.成套动作：拳术100分，器械100分，满分200分

二、注意事项
1.考生在进行考试时，应着武术比赛服装、武术鞋或运动鞋。考生身上任何部位不准佩戴配饰，女生头上只允许扎黑色头绳。
2.被录取为学校特长生的考生入校后，将成为校武术队队员，必须遵守训练队管理规定，积极参加训练和比赛。若不服从学校统一安排，将按学校有关规定进行处理。

	类型
	测试内容
	分值

	基本形态
	男生身高165cm以上，女生身高低于160cm以上
	10分
	10分

	身体素质
	左右纵叉、横叉
	30分
	90分

	
	正踢腿
	30分
	

	
	腾空飞脚
	30分
	

	成套展示
	拳术（含后插腿低势平衡+分脚/蹬脚）
	100分
	200分

	
	器械（含旋风脚 540°+坐盘/或腾空摆莲 540°+跌叉）
	100分
	

	备注
	1. 身体素质类测试动作可分别揉入拳术和器械的套路动作当中；
2. 报名时请将难度动作提交至邮箱165636327@qq.com    724646187@qq.com
3. 难度动作确认及完成的有关规定参照《武术套路竞赛规则与裁判法2019》



三、评分细则
1.基本形态

	内容
	要求
	评分标准
	分值

	基本形态
	（男）165m以上
（女）160cm以上
	身高每不足1cm扣3分
	10分



2.身体素质
（1）劈叉
	评价标准
	得分

	在地板或地毯上进行，姿态准确方向正、腿及臀部全部着地大腿根部离地距离
	0cm
	30

	
	5cm
	10

	
	10cm
	0



（2）正踢腿
考试方法：考生身体正直，挺胸、收腹、立腰。要求踢腿时，摆动腿挺膝伸直，脚尖勾起绷落；收髋猛收腹，踢腿过腰后加速，要有寸劲。
	评价标准
	得分

	凡符合摆动腿挺膝伸直，且其余三点:支撑腿挺直，上体正直，摆动腿脚尖触及额头
	都符合技术要求
	30

	
	符合两点技术要求
	20

	
	符合一点技术要求
	10

	
	均不符合技术要求
	0



（3）腾空飞脚
考试方法：在空中，左腿屈膝收控于腹前；右腿在空中踢摆时，击响腿，脚尖过肩，击响时，击掌、拍脚连续、准确、响亮；上体正直或微向前倾；落地时起跳脚先着地。

	评价标准
	得分

	凡起跳脚先着地，且其余三点：左腿屈膝，连续击掌、拍脚，摆动腿脚尖过肩
	都符合技术要求
	30

	
	符合两点技术要求
	20

	
	符合一点技术要求
	10

	
	均不符合技术要求
	0



3.实战能力
拳术、器械
（1）考试方法：考生在下述规定拳种中任选一个拳种的拳术、器械进行测试，各占100分。
（2）考试要求:要求按照规定的时间完成套路。
规定拳种包括：长拳、太极拳、南拳、形意拳、八卦掌、八极拳、通臂拳、劈挂拳、翻子拳、地躺拳、象形拳、查拳、花拳、炮拳、洪拳、少林拳、戳脚。
完成套路时间：太极拳及太极器械为2—3分钟；其它拳术及器械不少于1分钟。

	评价标准
	得分

	凡完成套路节奏分明、协调流畅、编排合理、风格突出、劲力充实、精神饱满。
动作姿势规范、方法运用合理、技术熟练、整套动作完成质量
	都符合技术要求
	200

	
	风格较突出、质量较好
	150

	
	动作不流畅、风格不突出，技术不太熟练
	100

	
	动作不流畅、风格较差、精神涣散、技术不熟练、整套动作有明显失误
	50分以下

	备注：考生在规定时间内完成套路，将在动作质量平均分中扣除应扣分数。自选类和传统类套路时间不足规定时间达5秒以上，10秒以内扣2分，依此类推。
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